À Excelentíssima Senhora
Conselheira-Presidente IARA AMAZÔNIA LINS DOS SANTOS
Tribunal de Contas do Estado do Amazonas – TCE/AM
Nesta

Assunto: Pedido de informações sobre declaração do ex-governador
Omar Aziz referente a recursos para as obras da Cidade Universitária.

Excelentíssima Senhora Conselheira-Presidente,

Na condição de cidadão amazonense e advogado inscrito na Ordem dos
Advogados do Brasil, Seccional Amazonas, sob o nº 10.768, e com
fundamento no art. 5º, incisos XXXIII e XXXIV, 'a', da Constituição
Federal, bem como nas disposições do Regimento Interno desse
Tribunal de Contas, venho, respeitosamente, solicitar informações
oficiais acerca das declarações públicas feitas pelo ex-governador e
atual senador Omar Aziz, em entrevista concedida ao programa do
comunicador Ronaldo Tiradentes, nas quais afirmou ter deixado, ao
final de seu governo, recursos financeiros devidamente empenhados e
disponíveis para o pagamento das obras da Cidade Universitária,
localizada no município de Iranduba.

Considerando o interesse público e o dever de transparência na
aplicação dos recursos do Estado, requeiro que este Tribunal de Contas
informe se há registros contábeis, processos de prestação de contas,
relatórios de gestão fiscal ou quaisquer documentos oficiais que
comprovem a existência de saldo financeiro, empenhos ou restos a
pagar vinculados ao referido projeto, conforme a declaração
mencionada.

Caso tais registros existam, solicito que sejam informados os
respectivos números de processo, bem como suas cópias integrais,
exercício financeiro e documentos comprobatórios, a fim de possibilitar
a análise técnica e o conhecimento público dos fatos.

Certo da atenção e zelo com que esse Tribunal trata os assuntos de
interesse coletivo, apresento meus protestos de elevada consideração e
respeito.

Atenciosamente,

Marco Antônio Souza Ribeiro da Costa
Cidadão Amazonense e Advogado

OAB/AM 10.768